Primo, arbor nauis a fundamento nauis procedit usque ad celum, si fas est dicere.

Secundo, omnes chorde nauis fundantur in illo.

90 Tertio, in illo est scala per quam descendit ille qui nauem descendit. Sic in uirgine hoc malum uel arbor fuit humilitas, que a fundamento nauis procedit et tendit usque ad summum. Omnes chorde, id est, omnes uirtutes, fundantur in illa, unde Augustinus: «cogitans magnam uirtutum fabricam construere de fundamento cogitet humilitatis».

95 Tertio, in illo est scala per quam ad ima descenditur, sic hic, unde Bernardus: «facta est Marie humilitas scala celestis, per quam saluator descendit ad terram». Et sic hec arbor siue malum nauis est potissima pars eius, in tantum quod si mercator uel negotiator uult ponere alique pretiosa in nauim, primo, malum respicit, si est fractum uel male preparatum, nam illo destructo perditur nauis. Sic fecit ille omnipotens Deus, unde Luce primo: *respexit humilitatem ancille sue*, etcetera. Item preter ista, duo sunt in nauis alia duo ligna, que sunt in  
100 malo transversa et ligata, in quibus ponitur uela. Et ista duo fuerunt in uirgine de cipresso et oliua et significabant charitatem uirginis erant duo, quia duo precepta charitatis, scilicet: *diliges dominum Deum tuum et proximum sicut teipsum*, etcetera. Erant inter se colligata, quia unum sine alio nihil ualet. Dexterum erat cipressus, quia sicut in cipresso forti non potest intrare aqua, sic charitatem Marie uirginis nulla aqua culpe potuit extinguere, unde  
105 Cantorum octauo: *aque multe non potuerunt extinguere charitatem*. Aliud lignum uersus sinistram fuit ex oliuo, quia notabat misericordiam uirginis uersus mundum, unde Bernardus: «quis misericordie tue, o uirgo beata», etcetera. Ex his duobus pendebat uela, id est, uoluntas Marie, plena uento, id est, gratia spiritus sancti.

110 Tertio, fuit Maria uirgo nauis respectu finis, nam sicut in mari nullus potest transire sine nauis, sic nec in isto mari huius mundi, de quo Psalmi centesimo tertio: *hoc mare magnum*, etcetera. Nullus ad gloriam potuit transire sine Maria uirgine. Exemplum nauis Noe, etcetera. Secundo, sicut ea que sunt pretiosa in partibus longinquis non possunt portari sine nauis, sic non potuerunt duci sine Maria. Vnde Prouerborum ultimo, loquens Salomon de

---

75-77: Sir. 24, 17-19. | 87: Ez. 27, 5. | 98-99: Lc. 1, 48. | 102: Lc. 10, 27. | 105: Ct. 8, 7. | 110: Ps. 103, 25.

93: Aug. Hipp., *Serm.*, LXIX, 1, 2. PL 38, 441A. | 94-95: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCVIII, 10. PL 39, 2133C. | 107: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429A.

115 ea dicit: *mulierem fortem quis inueniet? Procul et de ultimis finibus pretium eius*, quia de celo portauit pretiosa, scilicet: filium Dei, etcetera. Describit etiam ipsam ibidem dicens: *facta uelut nauis institoris de longe portans panem suum*, scilicet: panem uite, quia dicit ipse: *ego sum panis uite*, Iohannis sexto, panem angelorum et hominum, panem gratie. Vnde: *panem angelorum manducauerit homo*, Psalmi septuagesimo septimo.

120 Ideo si uolumus transire mare huius mundi, scilicet: a peccato in remissionem, opus per hanc transire. Si hoc non possumus sine gratia in hac est posita, si modum uolumus, opus sequi illum qui dixit, Iohannis decimo tertio: *exemplum dedi uobis*, etcetera. Igitur ascendamus hanc nauim, quia *Iesus ascendens in nauiculam transfretauit*. Ad hanc igitur, etcetera.

<THEMA> *Ascendens in nauiculam transfretauit*, ubi supra.

125 Due partes erunt. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua. Sicut Christus non solum ascendit nauiculam innocentie, scilicet: uirginem Mariam, sed etiam nauiculam crucis propter peccata nostra, sic nos non solum debemus ascendere nauiculam baptismi, que est innocentie, sed etiam nauiculam penitentie, que est crucis. Nam ut dicit Hieronymus, De Penitentia, distinctione prima, “Secunda tabula”, quod: «baptismus est prima tabula, penitentia uero secunda tabula post naufragium». Hoc  
130 idem dicit Hostiensis in Summa, De Penitentia in principio. Et sic erit talis conclusio: quod cuilibet peccatori post baptismum necessaria est penitentia. Sed pro ista conclusione est notandum quod penitentia sumitur dupliciter, scilicet: pro uirtute et pro sacramento. Penitentia uirtus est necessaria, non autem sacramentum penitentie, ut dicit sanctus  
135 Thomas in tertia, questione octogesima sexta, secundo, obiectione. Vnde penitentia, ut est dolor a uoluntate, cum electione recta est uirtus uel actus eius, et sic in generali est a natura, sed cum aliqua determinatione est a lege ueteri, ut sacramentum a noua lege, ut dicit sanctus Thomas, tertia, questione octogesima quarta, septimo, obiectione. Quod autem penitentia omni peccatori post baptismum sit necessaria probatur tripliciter.

140 Primo, ratione gratie, que est causa uite eterne et non potest esse cum peccato mortali. Igitur opus quod prius expellatur peccatum, sed non potest expelli per baptismum, cum non possit iterari. Igitur opus quod expellatur per penitentiam, unde dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione decima quarta, quod sicut se habet sacramentum baptismi ad peccatum originale, sic se habet penitentia ad peccatum actuale et mortale. Sed sine baptismo originale non potest remitti, igitur nec sine penitentia mortale.

145 Si dicis: gratia requiritur preueniens, sed in ultimo instanti uite potest dari gratia a Deo et nullum erit tempus penitendi, igitur, etcetera. Respondeo quod non est dandum ultimum instans uite, sed primum mortis, ut dicit Aristoteles in quarto et in sexto Physicorum. Nam cum detur primum instans, si daretur ultimum uite (cum inter duo instantia semper detur tempus medium), sequeretur quod in illo tempore medio nec esset uiuum nec mortuum,  
150 quod est impossibile, nam inter esse et non esse nullum est medium, sed quidquid dicamus de instanti in quocumque instanti, in quo detur gratia. Datur etiam penitentia, gratia informata qua mediante quis potest penitere, ut dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione decima quarta, questione prima, articulo quinto ad ultimum argumentum.

---

114-116: Prv. 31, 10-14. | 116: Io. 6, 48. | 117-118: Ps. 77, 25. | 121: Io. 13, 15. | 122-123: cf. Mt. 9, 1. |

129: cf. Hier., *Ep.*, CXXX, 9. *PL* 22, 1115BC; cf. Gra., *Decr.*, II, 33, 3, 72. *PL* 187, 1548A. | 130: cf. Hen. Seg., *S. Aur.*, V, 38, col. 1550. | 134: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 86, a. 2, p.750. | 137: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 84, a. 7, p.734. | 141: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 8), lib. 4, dist. 14, q. 1, a. 4, p. 76. | 147: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VI, 5, 235b6sq, pp. 233sq. | 152: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 8), lib. 4, dist. 14, q. 1, a. 5, p. 82.

155 Secundo, probatur conclusio ex parte peccatoris, qui post peccatum non uiuit uita  
spirituali. Igitur opus quod peccatum ab eo expellatur, sed hoc non fit nisi per penitentiam,  
igitur. Vnde Augustinus in libro De Penitentia dicit: «nemo sue uoluntatis arbiter  
constitutus potest nouam uitam inchoare nisi eum prius ueteris uite peniteat». Exemplum:  
infirmus non potest sanitatem recipere nisi morbus expellatur prius.

160 Tertio, probatur ex parte Dei, qui est offensus, et opus quod offensa tollatur per  
reconciliationem penitentiae.

Si dicis: actus fidei, qui penitentiam precedit, potest tantum intendi quod habeat  
remissionem culpe sine penitentia. Dicendum quod non sufficeret fides cum sit informis  
sine charitate.

165 Igitur dicis: sufficere ergo fides cum charitate et sic non erit necessaria penitentia.  
Dicendum quod non est charitas quando homo non dolet de offensa commissa, nam  
requirit charitas quod doleat de offensa in amicum commissa et quod amico homo studeat  
satisfacere.

170 Contra: sicut se habet auersio a Deo ad damnationem, ita conuersio ad Deum ad  
salutem. Sed auersio a Deo sine aliqua delectatione potest esse causa damnationis, ut in  
irato uel in blasphemo. Igitur conuersio ad Deum sine omni dolore potest esse causa  
salutis. Dicendum quod in conuersione ad bonum commutabile, licet non sit delectatio  
sensibilis, semper est placentia uoluntatis. Et sic opus quod in conuersione ad Deum  
iungatur displicentia et dolor, et hec est penitentia.

175 Si dicis: Christus sanauit hunc paralyticum sine penitentia, dicendo: *remittuntur tibi peccata*,  
et ad adulteram etiam, Iohannis octauo, igitur, etcetera. Dicendum quod triplex est uirtus  
peccata dimittendi: una auctoritatis, que in solo Deo est; alia ministerii, que fuit  
communicata apostolis et omnibus sacerdotibus; alia est media inter istas et est potestas  
excellencie, que fuit in Christo in quantum homo. Nam Christus instituit sacramenta et ex  
passione sua habent efficaciam. Et sic uirtus ista non est alligata sacramentis et sic ipse  
180 poterat peccata dimittere sine penitentiae sacramento, non autem sine uirtute penitentiae.  
Nam sine illa uirtute esset in peccatore impedimentum gratie et sic illam non reciperet, licet  
ipsam Christus daret. Videndo autem Christus hanc necessitatem penitentiae, uoluit ut  
precursor suus Iohannes Baptista predicationem suam sic inchoaret dicendo: *penitentiam  
agite*, etcetera, Matthei tertio. Etiam ipse Christus dixit Matthei quarto: *penitentiam agite*. Sed  
185 quia per ista uerba non concluderetur necessitas penitentiae, nec illam esse necessariam,  
dixit Luce decimo tertio: *si penitentiam non egeritis omnes simul peribitis*. Et non solum uerbo  
uoluit hoc demonstrare, sed exemplum. Nam: *ascendens in nauiculam transfretauit*. Quo ad  
primam partem.

190 Duo nobis ostenduntur in euangelio. Primum, qualis debet esse penitentia, et hoc in  
principio *ascendens*, etcetera. Secundum, que requiruntur ad illam: *et ecce offerebant ei  
paralyticum*, ut autem theologi notant in quarto, distinctione decima quarta, et canoniste in

---

174: cf. Mt. 9, 2. | 175: cf. Io. 8, 11. | 183-184: Mt. 3, 2; Mt. 4, 17. | 186: Lc. 13, 3. | 187: cf. Mt. 9, 1. | 190-191: cf. Mt. 9, 1-2.

156-157: Aug. Hipp., *Serm.*, CCCLI, 2. PL 39, 1537AB; cf. Gra., *Decr.*, II, 33, 3, 87, 2. PL 187, 1557A; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 68, a. 4, p. 543. | 191-193: cf. Petr. Lom., *Sent.*, IV, 14, 1. PL 192, 868D-870D; cf. Gre. IX., *Decr.*, V, 38, 1, col. 884; cf. Gra., *Decr.*, II, 2, 1, 19. PL 187, 593B; cf. Gra., *Decr.*, III, 2, 42. PL 187, 1750A.

171: Commutabile] M comutabile. | 175: Adulteram] X adulterum.

illo capitulo primo, De Penitentia et Remissionibus, et secunda, questione prima, “Si peccauerit”, et De Consecratione, distinctione secunda, “Ego Berengarius”. Duplex est penitentia, quedam stricta et occulta, alia publica et manifesta. Secreta est que sit ad pedes sacerdotis de propriis peccatis, sed manifesta est que sit de criminibus manifestis. Et sit propter tria.

Primo, quia medicina debet respondere infirmitati et quia: «pene sunt medicine». Culpe, quando est culpa publica et manifesta, debet tunc esse eadem medicina.

Secundo, fit propter hoc: ut uidentes confusionem illorum peccatorum abstineant ab illis.

Tertio, ne malis desperent, uidentes grauitatem peccatorum et facilitatem uenie. Sed licet sit publica uel secreta, penitentia debet habere formam nauis tripliciter.

Primo, ratione necessitatis. Nam sicut quis non potest transire mare sine nauicula sic *hoc mare magnum*, etcetera, Psalmi centesimo tertio, non potest a peccatoribus pertransiri sine penitentia, ut diximus.

Secundo, ratione eorum que sunt in nauis. Nam sicut nauis est angusta in principio et in fine, ut diximus, sed lata in medio, sic penitentia est in principio stricta et arta in repressione sensualitatis, in dolore contritionis, erubescencia confessionis, in fuga occasionum, in dediscendo consueta et in assuefaciendo amara. Propter hoc dicitur Matthei septimo: *quam angusta est porta*, etcetera. Sed inuitat ad illam dicendo, Luce decimo tertio: *contendite intrare per angustam portam*, etcetera. Etiam est stricta in pupi, scilicet: considerando finem nostrum, scilicet: quam subitus quam improuisus quot temptationes tunc parantur. Et sic ut penitens bene regatur debet esse in pupi, scilicet: in fine, considerando illum ut nauta, nam ut dicit Hieronymus: «facile omnia contemnit qui cogitat se esse moriturum». In medio autem, scilicet: in carina, debet esse lata et ampla progrediendo iugiter de uirtute in uirtutem. Vnde Psalmi decimo septimo: *eduxit me in latitudinem, saluum me fecit*, etcetera. Debet esse clausa inferius contemnendo temporalia que fluunt, ut aque; aperta superius sperando in misericordia Dei. Et sicut tunc nauis est securior quando magis distat a terra, sic est de penitentia quando magis a terrenis distat.

Item tertio, debet habere malum, scilicet: arborem, per quod denotatur humilitas. Nam penitentia que humilitatem non habet est sicut nauis sine arbore, cum omnes uirtutes fundentur in humilitate, ut diximus. Debet autem habere crucem arbor ista, nam penitens debet habere semper memoriam passionis, unde Gregorius: «nihil a Deo tam durum et asperum quod equo animo non tolleretur, si passio Christi ad memoriam reuocetur». Debet etiam habere ancoram, que dicitur fides. Nam sicut est una habens tres aculeos, sic fides est de uno Deo et habet tres personas in se. Sed sicut ancora ligatur nauis, sic fides debet fortiter ligari per corda spei, ut non soluatur, etcetera. Hoc autem tangitur in prima parte euangelii dicens: *ascendens Iesus in nauiculam transfretauit*. Noluit autem pati in occulto, quia patiebatur pro delicto publico totius mundi. Vnde Apostolus: *extra portam passus est, exeamus igitur ad eum extra castra improprium eius portantes*, ad Hebreos ultimo. Et sicut pro delicto totius mundi patiebatur, sic in medio mundi uoluit pati. Sed ne dicerent iudei quod solum

203-204: Ps. 103, 25. | 210: Mt. 7, 14. | 211: Lc. 13, 24. | 216: Ps. 17, 20. | 228: cf. Mt. 9, 1. | 229-230: Hbr. 13, 12-13.

197: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, II, 2, 04b17, p. 8. | 214: Hier., *Ep.*, LIII, 10. PL 22, 549C. | 223-224: Gregorius] *Auctor err.* cf. MF. Ambr. Aut., *De Conf. Vit.*, IX. CCCM 27B, p. 915.

193: Berengarius] M, X Veregarius. | 216: Decimo septimo] M, X uicesimo septimo.

propter ipsos patiebatur, noluit in templo nec in aliqua domo ciuitatis pati, sed extra ciuitatem, ut nobis daret exemplum quod uerecundandum est de peccato, sed non de penitentia quantumcumque publica fuerit, etcetera. In secunda parte euangelii ostendit nobis que requiruntur ad penitentiam, nam sunt tria, scilicet: integritas, simplicitas et discretio.

Primo, quod sit integra omnium peccatorum. Nam remanente aliquo peccato non potest recipere gratiam, quia cum peccato stare non potest.

Secundo, quod sit simplex non impaliata nec simulata, ut est penitentia hypocritarum.

240 Tertio, quod sit discreta, ut in confessione secreta nihil de aliqua alia persona dicatur, quia in illa agitur de bono priuato illius persone. Et sic solum sua peccata debet narrare et de aliis solum in genere quantum requirit explicatio circumstantie alicuius. Sed in foro publico tenetur dicere de omnibus aliis, quia in illo agitur de bono publico, ut habetur in capitulo “Gaudemus”, Qui Filii Sint Legitimi. Conuersio ad Christum est bonum publicum et sic in inquisitione agitur de fide Christi et de bono totius ecclesie. Et sicut ille qui scit prodicionem ciuitatis alicuius et non reuelat illam est dignus maxima punitione, sic qui scit prodicionem contra fidem Christi, etcetera. Et sic tenetur de omnibus dicere, maxime quando interrogatur mediante iuramento. Hoc autem tangitur in euangelio, ubi dicitur: *et ecce offerebant ei paralyticum*, etcetera. Cum autem Christus esset in sua ciuitate, scilicet: 250 Capharnaum, nam secundum Chrysostomum, Christus quattuor habuit ciuitates, scilicet: «Bethleem ad nascendum elegit, Nazareth ad educandum, Capharnaum ad miracula faciendum, Hierusalem ad moriendum et patiendum». Et sic cum Christus esset in Capharnaum, adduxerunt ad eum paralyticum iacentem in lecto, et ut dicit Marcus capitulo secundo: *portabatur a quattuor*, et ut dicit Lucas capitulo quinto, cum propter turbam non possent intrare per portam domus, miserunt paralyticum per tectum remotis tegulis. 255 Moraliter paralyticus est peccator, maxime hereticus. Nam paralyticus est quasi mortuus non habens sensum nec motum in aliquo membro, sed alii peccatores habent fidem, licet informem, et: *iustus ex fide uiuit*, Abacuc secundo capitulo. Portant autem ad quattuor ad penitentiam.

260 Primum est timor seruilis, scilicet: de iudicio finali de purgatorii, penis et inferni.

Secundum est spes uenie.

Tertium fides preueniens ipsam penitentiam. Nam credit quod: «nullum malum impunitum nec bonum irremuneratum».

265 Quartum est amor Dei ex his que propter nos fecit et passus fuit, unde Psalmi centesimo decimo quinto: *quid retribuam domino pro omnibus que tribuit mihi? Calicem salutaris accipiam*, etcetera. Sed turbe impediunt uenire ad penitentiam. Est autem triplex turba.

Prima cogitationum interiorum. Cogitat autem de genere uel honore, etcetera.

---

248-249: cf. Mt. 9, 2. | 254: Mc. 2, 3; cf. Lc. 5, 19. | 258: Hab. 2, 4. | 265-266: Ps. 115, 12-13.

244: cf. Gre. IX., *Decr.*, IV, 17, 15, col. 717. | 250-251: cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, XXIX, 9, 1. PG 58, 357C; cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Mt., IX, 1, p. 149. | 262-263: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm. Ad Fr. In Er.*, XLI. PL 40, 1315D.

262: Fides] M fidens.

Secunda est sollicitudo temporalium diuitiarum dicendo: “si confiteor, perdam bona”, etcetera.

270 Tertia est domesticorum, unde: *inimici hominis domestici eius*. Ista turba retrahit peccatorem a penitentia tripliciter.

Primo, ut non ueniat coram Christo uel inquisitore, qui stat loco eius, sicut hic in proposito. Nam non permittebat turba ut ueniret coram Christo.

275 Secundo, retrahit ut non cognoscat Christum, sicut quando uenit filia nutrita in heresi per doctrinam matris uel pater et mater dicendo filie uel filio quod ueritas est illud legis mosaice uel Machometi. De ista turba habetur Luce decimo nono de Zaccheo, qui non poterat uidere Christum propter turbam, etcetera.

280 Tertia, quando non permittit confiteri ueritatem, ideo Christum, qui est ueritas, ut habetur Matthei uicesimo de duobus cecis circa ciuitatem Hiericho, qui: *clamabant ueritatem dicentes: “Iesu fili David, miserere nostri”*, sed turba non sinebat eos confiteri, sed compellebat tacere. Sic faciunt multi, qui propter ignominiam parentum uel propinquorum dicunt quod non confiteantur ueritatem, ut ne perdant bona, etcetera. Sed uideant quid debent facere.

285 Primo, Zaccheus ascendit in arborem ut uideret Christum. Sic quando alicui dicitur quod non ueniat nec cognoscat ueritatem Christi debet ascendere in arborem crucis et confideret mirabilia que Christus fecit, nam sol obscuratus fuit, *terra mota, monumenta aperta, petre scisse*, etcetera. Et sic dicit Hieronymus quod omnia elementa cognouerunt Christum patientem, et sic centurio, qui ante nunquam Christum cognouit, tunc dixit: *uere filius Dei erat*, etcetera. Et sic ascendendo in arbore crucis per contemplationem cognouit Christum esse uerum Deum et ea que fingunt iudei et agareni esse falsa et fabulosa.

290 Secundo, hic paralyticus impeditur a turba ne uideat Christum, sed ipse, dum non potuit intrare per portam, intrauit per tectum. Sic debet facere uere penitens si non intrat per portam penitentiae, que est contritio, intret per attritionem, que est ut tectum in penitentia.

295 Tertio, illi ceci dum increpabantur ut sileret, illi magis clamabant dicendo: *Iesu, fili David*, etcetera. Debent igitur penitentes uenire ad inquisitores et ipsi inquisitores ad exemplum istorum debent illos portare compatiendo, subleuare exhortando, inferre per tectum reconciliando, unde dicit Christus, Luce decimo tertio: *compelle eos intrare*, etcetera. Et dum ponetur per tectum, inuenit Iesum predicantem, nam semper inquisitor debet predicare, ut penitentes confiteantur et saluentur. Vidit autem Iesus illum cum duobus oculis, dexterum misericordie; sinistrum habebat iustitie. Nam melius est reddere ratione de misericordie quam de crudelitate, etcetera, unde: «Deus cui proprium est misereri et parcere».

300 Igitur cum officium Dei pronus debet esse ad miserendum, etcetera, et dicere ut Christus: *confide, fili*, et fortificare illum in fide, et si penitentes faciunt hoc et etiam confessores, omnes hic habebunt gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

270: cf. Mt. 10, 36. | 276: cf. Lc. 19, 3. | 279-280: Mt. 20, 31. | 285-286: cf. Mt. 27, 51-52. | 287-288: cf. Mt. 27, 54. | 293: cf. Mt. 20, 31. | 296: Lc. 13, 24. | 302: cf. Mt. 9, 2.

286: cf. Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, IV, 27, 52. PL 26, 213A. | 300: cf. *Missa latina*. PL 138, 1306C.

SERMO PRIMVS EST DOMINICA DVODECIMA POST PENTHECOSTES EST TRICESIMVS  
 QVARTVS FACTVS PRO CONVERSIONE AGARENORVM

SERMO CENTESIMVS DECIMVS SEXTVS ET SECVNDOVS IN EADEM DOMINICA VICESIMA  
 PRIMA POST PENTHECOSTES IN PROCESSIONE PRO PLVVIA

5 <THEMA> *Venite ad nuptias*, Matthei uicesimo secundo.

Originaliter recitatieue autem, etcetera.

10 Sententia est Gregorii in homilia quod in incarnatione filii Dei fuerunt celebrate  
 solennes nuptie, ad quas totus mundus fuit inuitatus, et soli perditii fuerunt qui noluerunt  
 ad illas uenire. Tres autem rationes sunt propter quas aliqui recusant uenire uel non ire ad  
 nuptias.

Prima est quando sunt non multum propinqui in consanguinitate sponsi uel sponse.  
 Puta si sunt in quarto uel quinto gradu consanguineitatis et tunc nolunt ire ad nuptias, quia  
 non multum obligatur.

Secunda, quando sponsus est pauperrimus, ut non faciant illum magis pauperem.

15 Tertia, quando non est multum liberalis uel non dat bono animo ea que dare debet.

Sed nos non possumus renuere uenire ad nuptias propter aliquam istarum causarum.

20 Primo, non propter defectum parentele uel sponsi aut sponse, nam si angeli ad has  
 uenerunt ad seruiendum, ut patet Luce primo: *et in natiuitate eius*, etcetera, multo magis  
 homines debent ad has uenire, quia sunt propinquiores in gradu consanguineitatis. Homo  
 enim magis attinet Christo quam angelus, quia homo est frater Christi ex parte patris et  
 matris, non sic angelus.

Primo, Deus angelum de progenie sua fecit quando ad imaginem suam illum fecit, sed  
 etiam homo ad imaginem Dei factus et ad similitudinem magis quam angelus tripliciter.

25 Primo, quo ad essentiam, nam sicut Deus per essentiam est totus in toto mundo et in  
 qualibet parte totus, non sic de angelis, sed ut dicit Philosophus octauo Physicorum, prima  
 intelligentia est in circumferentia primi mobilis, quia uelocius mouetur et in oriente, quia  
 primo mouetur.

30 Secundo, quo ad personarum processionem, nam sicut filius est a patre et spiritus sancti  
 a patre et filio, sicut Eua ab Adam et ab utroque Seth et sic unus homo est ex alio, non  
 autem sic in angelis, sed omnes simul creati fuerunt.

Tertio, quo ad dominium exteriorem, nam sicut Deus est dominus simpliciter totius  
 orbis, sic homo quodammodo, nam omnia fecit propter hominem, unde Psalmi octauo:  
*omnia subiecisti sub pedibus eius*, etcetera. Ideo homo dicitur «minor mundus» a Philosopho,  
 octauo Physicorum, quia omnia que sunt in mundo sunt in homine. Etiam angeli facti

---

5: Mt. 22, 4. | 18: Lc. 1, 14. | 33: Ps. 8, 8.

7: cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 38, 3. *PL* 76, 1283B. | 25: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 6, 259a12, p. 308; cf. Th. Aq.,  
*Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 17, q. 1, a. 1, p. 882. | 33: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 2, 252b26, p. 285; cf. Th.  
 Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 8, p. 22.

14: Secunda] X secundo.

35 fuerunt propter hominem, tum ad mouendum celum ut influeret, tum etiam ad custodiam  
 animarum, nam ut dicit Apostolus ad Hebreos primo: *«omnes sunt administratorii spiritus in*  
*mysterium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis.* Vnde qui omnes dixit nullum exclusit.  
 Omnes enim mittuntur ad salutem, superiores ad medios, medii ad infimos et infimi ad  
 40 nos», et sic dicit Aristoteles secundo Physicorum: «sumus enim nos quodammodo finis  
 omnium», etcetera.

Et sic si angelum fecit Deus de progenie sua dando imaginem suam illam. Etiam dedit  
 homini et etiam similitudinem suam, ut diximus, quod non sic dedit angelis.

Item secundo, si angelum fecit de progenie sua, ipse etiam se fecit de progenie nostra,  
 scilicet: quando *uerbum caro factum* fuit, quod non fecit in angelis.

45 Tertio, quia angelus tantum attinet Christo ex parte patris, quia Deus pater est pater  
 Christi per eternam generationem et est pater angelorum per creationem, sed homini  
 Christus attinet ex parte patris sicut angelus, unde dicit Deuteronomii tricesimo secundo:  
*non ipse est pater tuus, qui possedit, fecit et creauit te?* Quasi dicat: sic et etiam ex parte matris, que  
 non est angelus. Vnde de hominibus dixit Psalmista uicesimo primo: *narrabo nomen tuum*  
 50 *fratribus meis.* Non dixit hoc de angelis.

Quarto, quia Deus contraxit parentelam cum angelo solummodo dando quando, scilicet:  
 filiam suam, id est, imaginem suam, illis dedit, cum homine uero contraxit dando etiam  
 filiam suam, id est, imaginem suam, et recipiendo sororem nostram, id est, humanitatem.  
 Et sic maxime parentela contrahitur quando simul accipit et dat. Exemplum: serenissimus  
 55 princeps noster Iohannes sic contrahit cum imperatore et filio suo, nam non solum accipit  
 filiam suam, sed etiam dat sororem suam, sic est in proposito. Et sic si angeli non recusant  
 uenire ad has nuptias, cum nos simus propinquiores in parentela et consanguinitate nec  
 debemus recusare.

Secundo, non propter paupertatem sponsi, nam est diues in omnibus, nam: *in illo sunt*  
 60 *omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi,* ad Colossenses secundo. Vnde cum totus  
 mundus esuriret per istum satietatem habuit. Vnde Psalmi centesimo sexto: *esurientes et*  
*sitientes anima eorum in ipsis defecit et clamauerunt ad dominum cum tribularentur,* etcetera. Infra:  
*satiavit animam inanem,* etcetera.

Tertio, non propter auaritiam sponsi, unde ad Romanos octauo: *nonne donauit nobis omnia*  
 65 *bona cum illo?* Sponse dedit infinitam gratiam pro se et pro parentela tota? Iohannis primo: *de*  
*plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam,* etcetera. Vnde liberaliter dicit nobis: *uenite ad me*  
*omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam uos,* Matthei undecimo. Sed quia in conuiuuiis sepe  
 dominus est largus et dispensator auarus, non sic hic. Nam cum Maria uirgo fuerit mater  
 sponsi filii Dei, dicitur “mater gratie”, et cum fuerit mater sponse, id est, humanitatis, et sic  
 70 peccator dicitur “mater misericordie”, non potest nisi liberaliter nobis dare. Exemplum in  
 nuptiis quando dixit: *uinum non habent,* Iohannis secundo. Vnde Isaie quadragesimo nono:  
*numquid potest obliuiscere mater infantem suum?* Quasi dicat: non. Sic neque uirgo Maria, unde  
 Ecclesiastici uicesimo quarto dicit: *in me omnis gratia,* etcetera. Et: *ego mater pulchre dilectionis;*  
 inuitat nos dicendo: *transite ad me omnes,* etcetera.

---

36-37: Hbr. 1, 14. | 44: cf. Io. 1, 14. | 48: Dt. 32, 6. | 49-50: Ps. 21, 23. | 59-60: Col. 2, 3. | 61-63: Ps. 106, 5-9. | 64-65: Rm. 8, 32. | 65-66: Io. 1, 16. | 66-67: Mt. 11, 28. | 71: Io. 2, 3. | 72: Is. 49, 15. | 73-74: Sir. 24, 24-26.

36-39: cf. Iac. Var., *Serm. De San.*, II, 252, f. 368v. | 39-40: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 2, 194a35, p. 54.

75 Igitur si propinquissimi sponsi huius estis, ibi est gratia pro omnibus nobis, ibi uoluntas dandi. Igitur si uultis illam habere, *uenite ad nuptias*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Venite ad nuptias*, loco et capitulo ubi supra.

80 Sicut homines dant tres refectiones laborantibus in uita presenti, primam in mane, que dicitur uulgariter “collatio”; secundam in meridie, que dicitur “prandium”; tertiam in sero finita die, que dicitur “cena”, sic Deus omnipotens tria conuiuia fecit nuptiarum. Primum in principio diei, scilicet: in creatione, quod fuit fidei, unde de primo habetur Osee secundo capitulo: *sponsabo te mihi in fide*. Secundum fuit gratie in incarnatione, quod fuit prandium, de quo habetur in presenti euangelio. Tertium fuit glorie in fine seculi pro omnibus et dicitur  
85 cena, ut habetur Luce decimo quarto: *homo quidam fecit cenam magnam*, etcetera.

Primum igitur fuit fidei in creatione Ade, nam dedit ei imaginem et similitudinem suam, ut diximus, et arra fuit fides, nam licet gratia ei etiam tunc fuit data, illa perdita, remansit fides, licet informis.

90 Si forte dicis quod Adam non habuit fidem, que «est de non uisis». Ipse autem diuinam essentiam uidebat tunc, quia erat beatus. Vnde Augustinus quarto De Ciuitate Dei et Damascenus in secundo dicunt quod Adam in paradiso ducebat uitam beatam, quod facere non poterat sine uisione diuine essentie. Dicendum quod illi non dicunt quod fuisset perfecte beatus, sed in quantum habebat uitam, non sicut nos. Et sic dicebatur beatus, sicut  
95 quando uidebimus aliquem in aliquo optimo statu dicimus: “beatus est ille”. Sic dicit sanctus Thomas in prima, questione nonagesima quarta; et in Questionibus De Veritate, questione decima octaua, et sic tunc secundum communem statum non uidebat diuinam essentiam. Bene autem potuit uidere illam aliquo modo ex priuilegio, ut fecit Paulus et etiam Moses, sed non secundum communem statum, nam tunc «simul esset uiator et  
comprehensor», quod fuit priuilegium Christi.

100 Si dicis quod clarum est quod pro tunc uolebat uidere, si igitur non uidebat illam affligebatur in anima sua, sed cum talis afflictio fuerit pena, que non poterat ei dari sine culpa, quam tunc non habebat, quia ante peccatum erat igitur uidebat illam. Dicendum quod non affligebatur, quia non erat in statu illam uidendi et uoluntas sua erat regulata, quod uolebat illam, sed pro tempore quando esset conueniens. Exemplum: dum rex est  
105 Cesaraguste, si quis rusticus uenit a uilla uolens regem uidere, clarum est quod dum uenit per uiam non habet afflictionem non uidendi regem, sed si dum esset in palatio illum non uideret, tunc affligeret, sic in proposito. Et sic Adam (ut dicit sanctus Thomas, ubi supra) non solum habuit fidem de creatore, sed etiam de reparatore, quando Genesis secundo dixit: *hoc nunc os ex ossibus meis*, etcetera, *propter quod relinquet homo patrem et matrem*, etcetera.  
110 Vnde Apostolus ad Ephesios quinto: *sacramentum hoc magnum est, magnum dico in Christo et ecclesia*. Vnde figurabat ecclesiam, ut dicit Magister in quarta, distinctione uicesima sexta, et habetur in capitulo “Debitum De Bigamis”, et illi doctores, maxime Innocentius. Et sic in istis primis nuptiis fuerunt secunde reuelate. Habuit igitur Adam reuelationem de

76-78: cf. Mt. 22, 4. | 83: Os. 2, 20. | 85: Lc. 14, 16. | 109: Gn. 2, 23-24. | 110-111: Eph. 5, 32.

89: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 7, a. 4, p. 65. | 90-91: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XIV, 10, 1. PL 41, 417AB; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, II, 11. PG 94, 911A. | 95: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 94, a. 2, p. 674; *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 18, a. 5, p. 545. | 98-99: cf. Sim. Cas., *De Gest.*, XIV, 9, p. 901; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), III<sup>a</sup>, q. 7, a. 8, p. 70. | 107: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 67, a. 4, p. 472. | 111: cf. Petr. Lom., *Sent.*, IV, 26, 6. PL 192, 909D-910A. | 112: cf. Gre. IX., *Decr.*, I, 21, 5, col. 147.

108: Reparatore] M raparatore.

115 redemptore uel de incarnatione filii Dei, ut ordinabatur ad liberationem a peccato, quia:  
 «tunc esset prescius sui peccati», ut ait sanctus Thomas, secunda secunde, questione  
 secunda, articulo septimo.

120 Secunde nuptie fuerunt gratie in incarnatione, scilicet: quando fuit perfecta dies mundi  
 in meridie, unde Apostolus: *at ubi uenit plenitudo temporis misit Deus filium suum*, ad Galatas  
 quarto. Tunc erat et fuit maximus calor charitatis, quia: *sic Deus dilexit mundum, ut filium suum*  
 125 *unigenitum daret*. Tunc maxima lux, quia uenit ille qui *illuminat omnem hominem*, etcetera,  
 Iohannis primo. Fuerunt igitur iste nuptie inter uerbum et naturam humanam, et natura  
 humana fuit sponsa, sed ut dicit Gregorius, quia semper matrimonium et nuptie sunt inter  
 130 duas personas, quia *erunt duo in carne una*, et ibi non sunt due persone, sed una persona  
 assumens, et natura assumpta in illa persona. Nam dicere quod persona assumpsit  
 personam esset hereticum. Exemplum: quando ponimus arborem paruam circa arborem  
 aliam et iunguntur in trunco, aliquando sic uniuntur quod uidetur una arbor, non quod non  
 habeant radices distinctas, et quelibet arbor sustentatur a se, licet sint unite non fuit. Sic  
 135 quod ille homo non fuit homo nec suppositum ante unionem, sed uniendo fuit  
 suppositum in persona diuina et non fuit alia persona, sed illa que ab eterno erat.  
 Exemplum: quando est aliqua arbor antiqua et sumimus ramum alterius arboris et inseritur  
 in illa. Clarum est quod non fuit arbor illa pars arboris, sed natura arboris et in insertione  
 efficitur arbor, sed non alia quam illa que erat antiqua, et non dicimus quod sint plures  
 arbores, sed una. Sic in proposito, natura humana fuit quasi inserta in diuina persona. Igitur  
 140 cum non fuit persona sponsa dicit Gregorius quod melius est dicere quod sponsa fuit  
 ecclesia, nam uniendo sibi naturam humanam, que erat pars ecclesie, uniuert sibi ecclesiam.  
 Sed in incarnatione fuerunt sponsalia per uerba de presenti, sed nuptie facte fuerunt in  
 Christi passione et morte. Nam licet sponsa pertineat ad sponsum, sed sponsus in die  
 nuptiarum ponit illam in potestatem suam, sic Christus in die mortis de ecclesia in quantum  
 homo dixit, Matthei uicesimo octauo: *data est mihi omnes potestas in celo et in terra*. Item sponsa  
 145 acquiritur sponso in die nuptiarum, sic Christus ecclesiam, unde Actuum uicesimo dicitur  
 de ecclesia quod: *ecclesia acquisiuit sanguine suo*. Item sponsus in die nuptiarum pulcherrimam  
 facit sponsam, sic Christus, ad Ephesios quinto: *uiri diligite uxores uestras sicut Christus dilexit*  
*ecclesiam et tradidit seipsum, ut exhiberet sibi ecclesiam non habentem neque rugam*.

145 Tertie nuptie sunt glorie, de quibus Luce decimo quarto: *homo quidam fecit cenam magnam*,  
 etcetera. Nam iste de quibus dicit Matthei capitulo uicesimo secundo, pertinent ad  
 ecclesiam militantem, ille de quibus dicit Lucas ad ecclesiam triumphantem. Nam in istis  
 congregantur boni et mali, in illis solum boni, in istis mittitur aliquid extra ipsas, de illis  
 nullus extrahitur, cum beatus beatitudinem perdere non possit. Ideo alie dicebantur  
 150 “prandium”, iste tertie dicuntur “cena” et in hac sponsus erit Christus, sponsa anima, arra  
 erit gloria, unde Apocalypsis decimo nono: *beati qui ad conuiuium nuptiarum agni uocati sunt*.  
 Sed sicut nuptie gratie presupponuntur ad nuptias gratie, sic nuptie gratie presupponuntur  
 ad nuptias glorie, quia nullus in nuptiis glorie potest intrare nisi prius intret in istis gratie.  
 Ideo tamquam ad necessarias Christus ad has nos inuitat dicendo: *uenite ad nuptias*. Quo ad  
 primam partem.

155 Secunda pars sermonis est euangelii, in qua duo sunt uidenda.

Primo, *uenite ad nuptias* uirginis filii naturalis. In principio: *simile est regnum celorum*, etcetera.

118: Gal. 4, 4. | 119-120: Io. 3, 16. | 120: Io. 1, 9. | 123: cf. Mc. 10, 8. | 139: Mt. 28, 18. | 141: Act. 20, 28. | 142-  
 143: Eph. 5, 25-27. | 144: Lc. 14, 16. | 145: cf. Mt. 22, 2. | 146: cf. Lc. 14. | 150: Apc. 19, 9. | 153: cf. Mt. 22, 4.

115: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 7, p. 26. | 122: cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 38, 3. *PL.* 76, 1283B. |  
 134: cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 38, 3. *PL.* 76, 1283B.

Secundo, *uenite ad nuptias* nostri deuoti hospitalis, ibi intrauit rex, ut uideret, etcetera, et uidit hominem, etcetera. Iste autem nuptie filii uirginis Marie fuerunt solemnes tripliciter.

Primo, propter personas inter quas fiunt.

160 Secundo, propter inuitatos.

Tertio, propter locum.

Primo, pater *rex regum et dominus dominantium* fecit illas de filio suo qui fuit sponsus, angelus fuit nuntius, natura humana sponsa, nam sicut dicitur de duabus personis quod *erunt duo in carne una*. Sic in incarnatione fuerunt due nature in una persona diuina.

165 Secundo, fuerunt solemnes, quia totus mundus uocatus, licet principaliter inuitatus fuerit populus iudaicus.

Tertio, fuerunt solemnes ratione loci in quo facte fuerunt, qui fuit uirgo Maria.

Ipsa enim habuit triplex officium in his.

170 Primo, fuit procuratrix totius mundi, nam sicut matrimonium potest fieri per procuratorem, sic fuit ibi. Ipsa enim, ut dicit Augustinus et Bernardus, dedit consensum pro toto mundo quando dixit: *ecce ancilla domini, fiat*, etcetera. Vnde dicunt predicti uirgini Marie: «da uerbum et suscipe uerbum, da temporale et suscipe eternum».

175 Secundo, fuit mater sponse et sponsi. Sponse metaphysice: sicut aqua a qua sumitur parua portio aque dicitur “mater” illius, sic uirgo Maria fuit mater nature illius, que fuit assumpta a Maria. Sed filii fuit mater uera et perfecta, quia habuit omnia necessaria ad ueram matrem, ut dicit sanctus Thomas, tertia, questione uicesima quinta, quinto, obiectione; et tertio, distinctione nona, questione secunda, secundo, obiectione; et Contra Gentiles quarto, capitulo quadragesimo tertio.

180 Tertio, fuit thalamus ornatus ad has, unde Psalmi decimo octauo: *in sole posuit tabernaculum suum et ipse*, scilicet: filius Dei, *fuit tamquam sponsus procedens de thalamo suo*, id est, de utero, etcetera. Et sicut omnia pretiosa ponuntur in thalamo et dantur matri, ut ipsa diuidat per totam parentelam, sic omnia fuerunt communicata uirgini Marie, ut daret omnibus nobis omnia necessaria. Sed cum in presenti desideremus pluuiam, ad hanc recurrimus tamquam ad matrem et dispensatricem gratiarum, nam cum pluuia habeatur et speretur a nube, hec est illa nubes, de qua Isaie quadragesimo quinto: *rorate celi desuper et nubes pluant iustum*. Hec igitur nubes dedit nobis iustum super iustum, scilicet: Christum filium Dei.

190 Secundo, si gratia speratur a uena uel a fonte, uena secreta fuit Christus, qui in utero huius stetit nouem mensibus, unde Hieremie decimo septimo: *domine, omnes qui te derelinquunt confundentur, quoniam dereliquerunt fontem aquarum uiuentium dominum*, etcetera.

---

156-157: cf. Mt. 22, 2-4. | 162: cf. Apc. 19, 16. | 164: cf. Gn. 2, 24. | 171: cf. Lc. 1, 38. | 179-180: Ps. 18, 6. | 185-186: Is. 45, 8. | 189-190: Ier. 17, 13.

170: cf. Aug. Hipp., *Serm.*, CLXIX, 11, 13. PL 38, 923A. | 172: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, IV, 8. PL 183, 84B. | 176: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 25, a. 5, p. 199; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 9, q. 1, a. 1, q. 3, p. 500; *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 43, p. 145.

195 Tertio, si a fonte dum oritur supra terram, hec fuit fons de qua dicitur Canticorum quarto: *fons hortorum puteus aquarum uiuentium, que fluunt impetu de Libano*, etcetera. De Libano enim exeunt duo fontes, scilicet: Ior et Dan, et fiunt unus fluuius, sic de celo uenit ille in quo due nature erant, scilicet: diuina et humana, et facte una persona cum impetu, quia in  
instanti dum dixit: *ecce ancilla domini*, etcetera. Et sic dicitur “puteus”, quia in utero secretae et occulte habuit, et dicitur “fons”, quia aperte toti mundo dedit. Et sic est fons gratiarum omnium hortorum, sed dicit ipsa quod remoueantur impedimenta et dabit pluuiam. Sunt autem tria in scriptura.

200 Primum propter fractionem mandatorum, unde Leuitici uicesimo sexto: *si mandata mea seruaueritis*, etcetera, *dabo uobis pluuiam temporibus suis*. Infra: *si autem non seruaueritis, dabo uobis celum ferreum et terram eneam*, etcetera. Hodie non seruantur nec quo ad Deum nec quo ad proximum.

205 Secundo, propter defectum fidei, unde quia Achab adorauit idola et persecutus est prophetas Dei et non audiuit predicationem Helie, non pluit super terram tribus annis cum dimidio, tertio Regum decimo septimo. Nunc non est fides, non procedunt signati agareni, non destruuntur zome agarenorum, in quibus blasphematur Christus, non seruantur festa, non audiuntur predicatorum, persequuntur clericos, etcetera.

210 Tertio, in scriptura hoc est propter defectum charitatis, unde Prouerbiorum uicesimo quinto: *uentus aquilo dissipat pluuias*, scilicet: propter frigiditatem semper est serenus, sic carens charitate. Vnde Isaie quinto: *uinea mea*, etcetera, *putabam ut faceret uuas et fecit lambruscas, mandabo nubibus celi ut non pluat super illam*, etcetera. Vineam domini est ecclesia, non facit opera misericordie, ideo non pluit, etcetera. Sed apud te, uirgo gloriosa, nullum est impedimentum. Tu adiuuas ad hoc ut exeamus a peccato et ut bona misericordie faciamus, tu que es tabernaculum, tu que es arca federis. Vnde Salomon tertio Regum octauo ueniens  
215 in templum coram arca fecit hanc orationem eleuans manus ad celum dixit: *domine, si clausum fuerit celum et non pluerit propter peccata eorum, si orauerint coram loco isto et penituerint, exaudi eos domine*, etcetera. Igitur si arca illa figurabat istam ueram, quia tu arca et thalamus, si ergo ad te clamamus, intercede uirgo et exaudiamur. Et sic credatis certe quod si tunc in figura exaudiebantur a fortiori nunc in ueritate. Hoc autem tangitur in prima parte euangelii, in  
220 qua dicitur: *simile est regnum celorum*, id est, negotium ecclesie militantis in Christi incarnatione est simile, etcetera.

225 Primo, misit seruos ad inuitatos, ex quo notatur quod non misit ad inuitandum, tunc quia iam erant inuitati. Dicitur autem de iudeis, qui fuerunt inuitati per promissiones Abrahe et per predicationem suam et etiam per legem Mosi et tunc misit eis seruos suos, scilicet: prophetas, ut uenirent ad nuptias et noluerunt uenire.

230 Iterum secundo, misit alios seruos, scilicet: apostolos, dum dixit: *in uiam gentium ne abieritis et in ciuitates samaritanorum non intrabitis*, Matthei decimo, *sed potius ite ad oues que perierunt domus Israhel*, etcetera. Hoc dixit precipiens eis, ut dicit Mattheus: *dixit seruis: “dicite inuitatis: ecce prandium meum parauit, tauri et altilia occisa sunt et omnia parata. Venite”*, etcetera. Isti fuerunt apostoli missi in uita Christi persuadendo quod uenirent: *illi autem neglexerunt et abierunt*, etcetera, *alii tenuerunt seruos eius et contumelios affectos occiderunt*, etcetera, quia Iacobum et Stephanum, etcetera. Dicitur autem quod: *rex iratus missis exercitibus suis*, scilicet:

---

191: Ct. 4, 15. | 195: cf. Lc. 1, 38. | 199-200: Lv. 26, 3. | 200-201: cf. Lv. 26, 18-19. | 205: cf. III Rg. 17. | 209: Prv. 25, 23. | 210-211: Is. 5, 1-6. | 215-217: III Rg. 8, 35-36. | 220: cf. Mt. 22, 2. | 226-228: Mt. 10, 5-6. | 228-233: cf. Mt. 22, 4-7.

203: Persecutus] M prosecutus.

angelorum exercitibus, *perdidit homicidas illos*, nam dispersi fuerunt per totum mundum, unde Psalmi tricesimo quarto: *fiant tamquam puluis ante faciem uenit et angelus domini persequens eos*.

235 Tertio, *dixit seruis suis*, scilicet: apostolis et successoribus eorum: “*nuptie quidem parate sunt, sed qui inuitati erant non fuerunt digni, ite ergo ad exitus uiarum*”, etcetera. Tunc uocati fuerunt gentiles et omnes alii quando dixit: *ite in uniuersum mundum, predicate*, etcetera, Marci decimo sexto.

240 Vnde primo predicauerunt iudeis et postea omnibus, quia specialiter illis date fuerunt promissiones de Christo, unde Paulus et Barnabas dixerunt, Actuum decimo tertio: *nobis oportebat primum loqui uerbum Dei, sed quoniam repellitis illud et indignos uos iudicatis eterne uite, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim precepit nobis dominus*, etcetera.

245 Secundo, *uenite ad nuptias* huius deuoti hospitalis, nam uirgo Maria duos filios habet, unum naturalem, scilicet: Christum, alium adoptiuum, scilicet: hospitale suum, scilicet: Marie gratie. Ideo inuitat nos ad nuptias huius.

250 Si dicis: non habebat ante uxorem? Dicendum quod sic, que erat charitas, sed mortua fuit in hac ciuitate, quia ut dicit Paulus apostolus, secunda ad Timotheum tertio: *uenerunt tempora in quibus erunt homines seipsos amantes cupidi, elati*, etcetera. Et tempora pestilentie propter hoc, et quia ego eram occupatus circa inquisitionem et postea necessitatus per expensas maximas beneficii archidiaconatus, sic mortua fuit charitas. Esset quia rectores nolebant facere aliqua penitentia ad gubernationem domus nisi omnes essent iuncti et nullus rector erat omnem potestatem habens et sic non fiebant necessaria, sed rectores ciuitatis, scilicet: iurati consiliarii ecclesie, scilicet: officiales domini reuerendissimi archiepiscopi capitulum sedis, milites “*infançones*” uidentes quod male stabat sine uxore dederunt in sponsam, scilicet: ciuitatem insignem Cesaraguste. Sic quod id quod omnes tangebant ab omnibus uideretur heri in nocte factum fuit iuramentum matrimonii hodie celebrantur nuptie. Ideo tribus dicitur: *uenite ad nuptias*. Primo, inuitantur omnes ad subueniendum. Secundo, confratres ad seruiendum. Tertio, rectores ad regendum et gubernandum.

260 Primo, inuitantur omnes ad subueniendum, tam ciuitatis quam regni, quia omnibus ostium apertum est et nulli clauditur. Omnes enim possunt subuenire diuites potenter. Exemplum: in corpore Christi, ille diues Nicodemus dedit ad sepulturam centum libras murre et aloes.

265 Secundo, mediocres mediocriter nullus est, qui denarium non habeat uel malum punicum pro infirmo uel acum ad suendum uulneratum uel pauperrimum pannum lini pro esphila et modicum aceti. Exemplum: illa deuota licet paupercula, que dicebatur Veronica, uidens Christum pati et matrem dolosam non habebat nisi panniculum, quo lacrimae tergebantur sue, et dum obuiam haberet Christum cum illo sudorem suum tergebat, et ille multum acceptans in signum imaginem suam reliquit illi, sic qui aliud non habet ueniat ad tergendum infirmum uel infirmam.

270 Tertio, illi qui sunt pauperrimi, qui etiam ostiatim uadunt possunt dare illis saltem consolationem uerborum in uita fortificando et in morte ad bene moriendum adiuuando. Exemplum: latro nihil habebat, nudus in cruce stabat nec manus poterat mouere, quia

---

234: Ps. 34, 5. | 235-236: cf. Mt. 22, 8-9. | 237: Mc. 16, 14. | 240-242: Act. 13, 46-47. | 243: Mt. 22, 4. | 247-248: II Tim. 3, 1-2. | 257: cf. Mt. 22, 4.

275 ligatus in cruce erat, sed per solam linguam consolationem quantum in se fuit Christo dedit dicendo: *nos quidem iuste patimur, hic autem quid mali fecit*, etcetera.

280 Secundo, uenite ad nuptias confrens, id est, simul fratres istorum infirmorum, nam hoc erat officium multum Deo acceptum. Sed ut dicit euangelium, bis fuistis inuitati per preceptum rectorum primo, sed dicebatis quod melius erat per sortem, iterum renuistis uenire. Et sic facti indigni conuertimur ad alios, qui non sunt confratres, illi in uestrum defectum seruient.

Tertio, uenite rectores ad nuptias, qui nunc imbursati estis nouiter.

Si dicitis: quomodo debent uenire? Dicendum quod cum tribus conditionibus.

Primo, ut ueniantur feruenter per charitatem.

285 Secundo, diligenter cum maximo studio credant habere locum Christi, qui non ministrari, sed ministrare uenit, et credant quod quilibet pauper Christum representat. Et sic nullam habeat uerecundiam, quia seruire Deo regnare est et credat nullum officium beatum nisi hoc, unde Psalmi quadragesimo: *beatus qui intelligit super egenum et pauperem*, etcetera, hic est hospitalarius.

290 Tertio, ut ueniant recto fine, scilicet: ad merendum et non ad ditandum. Hoc tangitur in secunda parte euangelii: *intrauit autem rex, ut uideret*, etcetera, *et uidit hominem non habentem uestem nuptialem*. Vestis nuptialis est charitas, ut dicunt doctores, et dixit illi: *quomodo huc intrasti*, etcetera? Sic Christus dicet malo rectori: “quomodo huc intrasti?” Ille autem non respondet: “ego intraui per fauorem, ut essem honoratior”. Dicit: “ego per gulam, ut comedam et bibam”. Dicit: “ego per auaritiam, ut ditior fiam”. Tunc dicit Christus: *non habes uestem nuptialem*, id est, charitatem, *ligatis pedibus et manibus mittite eum*, etcetera.

295

Ligentur pedes mali, ut amplius non ueniat. Ligentur manus auari, ut non amplius furetur. Sed illi qui cum charitate seruient Deo credant certissime quod hic habebunt gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

275: cf. Lc. 23, 41. | 287: Ps. 40, 2. | 290-292: cf. Mt. 22, 11-12. | 294-295: cf. Mt. 22, 12-13.

SERMO CENTESIMVS DECIMVS SEPTIMVS IN DOMINICA VICESIMA SECVNDA POST  
PENTHECOSTES ADVENIENTE NVNTIO DE MORTE SERENISSIMI PRINCIPIS IOHANNIS

<THEMA> *Hora septima reliquit eum febris, Iohannis quarto.*

Originaliter, etcetera.

5 Omnia que fuerunt a Deo producta fuerunt perfecta, tam in creatione quam in  
recreatione, unde si consideramus recreationem, ut dicunt doctores, nunquam Deus curauit  
aliquem in corpore quod etiam illum non sanaret in anima, ut dicunt doctores, maxime  
Augustinus super illud Iohannem septimo: *totum hominem sanum feci in sabbato*, scilicet: quo ad  
10 corpus et animam. Similiter in creatione rerum omnia fuerunt facta perfecta et bona, nam  
Genesis primo dicitur: *uidit lucem quod esset bona*, etcetera. Et infra: *uidit Deus cuncta que fecerat  
et erant ualde bona*, etcetera. Si igitur omnia fuerunt perfecta et bona, que producta fuerunt  
propter hominem, multo magis ipse homo fuit creatus perfectus quo ad animam et quo ad  
15 corpus. Quo ad animam per gratiam; quo ad corpus per iustitiam originalem, mediante qua  
potentie rationales et superiores anime subiiciebantur Deo et potentie inferiores  
subiiciebantur superioribus et corpus illis et omnia que erant in mundo ipsi Ade. Et nisi  
prima subiectio tolleretur alie non poterant auferri, ut dicit sanctus Thomas secundo,  
distinctione uicesima, questione secunda, tertio capitulo; et distinctione tricesima, questione  
20 prima, articulo primo; et prima secunde, questione octogesima secunda, tertio. Vnde  
Ecclesiastes septimo: *fecit Deus hominem rectum*. Et sic existente anima subiecta Deo, nulla  
infirmetas potuit esse in corpore Ade, sed ipso peccante omnia fuerunt distemperata quo ad  
animam et quo ad corpus et uexatus fuit homo maxima febre. Et nullus medicus potuit  
illam curare nisi solus Deus propter tria.

Primo, quia erat infirmitas que omnem partem corporis attingebat, unde Psalmi sexto:  
*miserere mei Deus, quoniam infirmus sum, sana me domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea*.  
25 Non solum omnes partes corporis fuerunt distemperate, sed omnes partes anime, unde  
Psalmi tricesimo: *infirmata est in paupertate uirtus mea et ossa mea in gemitibus*, etcetera. Fuit etiam  
utilis quo ad omnes qui fuerunt et sperabantur in mundo, unde Psalmi centesimo sexto:  
*infirmis sunt nec fuit qui adiuuaret*. Hic medicus sanauit mundum hora septima et ante non,  
30 nam cum mundus laboraret febre peccati septem habuit paraloxismos et septem februm  
horas et in nulla ex sex potuit curari a febre propter tria.

Primo, quia non erat medicus.

Secundo, non erat mulier quod seruiret infirmo, nam ubi deficit mulier, gemit infirmus.

Tertio, semper infirmitas mundi fuit aucta.

35 Patet hoc, nam prima hora febris fuit Ade peccantis. Fuit autem hoc maximum  
peccatum ratione nobilitatis persone, que erat armata gratia maxima.

Secundo, ratione uniuersalitatatis, ut diximus.

Tertio, quia in illo fuerunt semina omnium peccatorum, a quo pullularunt, unde prima  
Iohannis secundo dicitur: *omne quod est in mundo aut concupiscentia carnis est aut concupiscentia*

3: Io. 4, 52. | 8: Io. 7, 23. | 10: Gn. 1, 4. | 10-11: Gn. 1, 31. | 19: Ecl. 7, 30. | 24: Ps. 6, 3. | 26: Ps. 30, 11. |  
28: Ps. 106, 12. | 38-39: I Io. 2, 16.

8: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, XXX, 5. PL 35, 1635A. | 16: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a.  
3, p. 980; (vol. 4), dist. 30, q. 1, a. 1, p. 452; *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 82, a. 3, p. 538.

40 *oculorum aut superbia uite.* Igitur si iste sunt radices peccatorum, cum omnia ista fuerint in primo peccato Ade, in quo fuit superbia, gula et auaritia, igitur, etcetera.

Secundo, defuit ibi medicus, nam Adam non potuit esse cum esset infirmus eodem morbo.

45 Tertio, defuit ibi mulier, que infirmo seruiret, nam etiam Eua fuit infirma et seruiens infirmo debet esse humilis. Hec autem fuit elata et superba, igitur non fuit conueniens mysterio.

Secunda hora febris et paroloxismus fuit tempore Noe et non potuit in hac curari.

Primo, quia aucta fuit, nam tunc pullulauit peccatum sodomie contra naturam.

50 Secundo, defuit medicus, nam Noe non fuit uerus medicus, qui sanare posset infirmum bene dilatauit infirmitatem, nam totus mundus perierat nisi per arcam suam, etcetera. Et sicut ille qui infirmum consolatur aliquo non prestat sanitatem, sed non curat perfecte, sic iste fecit. Ideo dicitur “consolator” Noe, unde Genesis quinto habetur Lamech genuit Noe dicens: *iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum in terra cui maledixit dominus*, etcetera. Et sic solum fuit consolator infirmi, sicut ille qui infirmum uisitat per uerba consolatoria aliquantulum reuelat infirmitatem eius.

55 Tertio, defuit mulier que seruiret infirmo, nam mulier Noe solum fuit ad consolationem et seruitium ipsius Noe et non totius mundi, quia ex ea non genuit filios post diluuium, sed solum filii tres, scilicet: Sem, Cham et Iafeth, totum mundum popularunt.

Tertia hora fuit in tempore Abrahe et in hac non potuit infirmus curari.

60 Primo, quia defuit medicus, nam Abrahe bene fuit promissus medicus, sed ipse non sufficebat ad curandum. Dictum fuit ei: *in semine tuo benedicentur omnes gentes*, Genesis uicesimo secundo, et: *in Isaac uocabitur tibi semen*, Genesis uicesimo primo. Et illi dixit similiter Deus: *in semine tuo benedicentur omnes gentes*, etcetera, Genesis uicesimo sexto.

Secundo, non fuit conueniens mulier, nam Sarra quando promittitur illi semen non credit, sed risit, Genesis decimo octauo.

65 Tertio, creuit infirmitas isto tempore, nam super peccata iam dicta fuit peccatum idolatrie, quod incepit tempore Abrahe, scilicet: in rege Nino, ut doctores dicunt.

Quarta hora fuit tempore Dauid, et in hac hora non potuit sanari.

70 Primo, creuit infirmitas, nam tunc fuit dissolutio luxurie per plures mulieres, ut patet de Dauid et de Salomone, etcetera. Verum est quod etiam fuit medicus promissus ipsi Dauid et conditiones medici ipsi reuelate.

Secundo, defuit medicus, nam etiam Dauid fuit infirmus, et sic non potuit curare alios, sed etiam fuit ei promissus medicus, et specialius quam ipsi Abrahe, nam dicit ipse: *super senes intellexi*, Psalmi centesimo decimo octauo. Isti fuerunt reuelate proprietates etiam conditiones medici, scilicet: quod esset rex et sacerdos, etcetera.

---

52: Gn. 5, 29. | 60: Gn. 22, 18. | 61: Gn. 21, 12. | 62: Gn. 26, 4. | 64: cf. Gn. 18, 10. | 72-73: Ps. 118, 100.

61: Vicesimo secundo] M, X duodecimo.

75 Tertio, defuit ibi mulier, nam Bersabee etiam fuit infirma et non potuit ministrare infirmo.

Quinta hora fuit in transmigatione Babilonis et hac hora non potuit sanari,

quia creuit infirmitas super alia peccata destructio legis et peccatum symonie, quia uendebatur iam sacerdotium inter alia.

80 Secundo, nullus fuit medicus nec conseruator legis diuine. Fuerunt tamen prophete prenuntiantes conditiones medici et modum medicandi.

Tertio, nulla fuit sancta mulier, de qua mentio haberetur.

85 Sexta hora fuit tempore Cesaris Augusti, tunc omnia predicta peccata pullulabant, ideo dicit Augustinus: «tunc uenit magnus medicus, quando in toto mundo magnus iacebat egrotus», etcetera. Affuit iam illa pretiosa mulier uirgo Maria, que debebat ministrare infirmo et medicare in sanatione ipsius.

Secundo, dedit uerum medicum, scilicet: Christum Iesum, sed in illa hora non dedit sanitatem, quia debuit mundus preparari ad illam.

90 Primo, fuit hic medicus perfectus omnia sciens, omnia potens et separatus ab omni infirmitate, unde: *qui peccatum non fecit*, etcetera.

95 Secundo, fuit optimus modus curandi. Primo, dando xaropium mundo per predicationem et doctrinam et per mirabilia que fecit inducendo ad fidem. Non dedit potionem infirmo, quia infirmitas per discursum temporis iam non erat in stomacho, nec in uentre, sed erat in uenis, ideo per phlebotomiam et per expulsionem sanguinis sanauit, quia iam erant quinque milia centum nonaginta nouem anni.

100 Tertio, fuit conueniens mulier, nam debuit habere sex conditiones, scilicet: primo, esse humilem; secundo, esse consolatricem; tertio, esse fidelissimam; quarto, esse uirginem; quinto, esse sanctissima; sexto, habere plenitudinem gratie. Has omnes habuit uirgo Maria, ideo in prima hora infirmus non potuit sanari, quia mulier illa fuit superba, scilicet: Eua. Sed uirgo Maria fuit humilima, unde Bernardus: «redditur femina pro femina, humilis pro superba», etcetera.

Secundo, in secunda hora non fuit talis, quia mulier Noe, licet esset consolatio ipsius Noe, non tamen fuit consolatrix totius mundi sicut Maria, que dicitur “consolatrix miserorum” ab ecclesia.

105 Tertio, Sarra non habuit fidem quando ei promissus fuit filius, ex quo sperabatur uerus medicus Christus, ut habetur Genesis decimo octauo. Sed mulier illa debuit esse perdita fide maxima, ideo ait Augustinus: «beatior fuit Maria concipiendo Christum fide quam carne. Vnde Luce primo, ait Elisabeth: *beata que credidisti, quoniam proficerentur in te*, etcetera. Materna enim propinquitas nihil carne profuisset nisi Christum felicius mente quam carne gestasset».

110

---

90: cf. I Pt. 2, 22. | 106: cf. Gn. 18, 10. | 108: Lc. 1, 45.

84-85: Aug. Hipp., *Serm.*, CLXXV, 1. PL 38, 945B. | 99-100: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D. | 107-110: Aug. Hipp., *De San. Virg.*, III. PL 40, 398A.

91: Xaropium] M exaropium.

Quarto, non fuit conueniens ipsa Bersabee, nam illa mulier debet florere uirginitate, nam Isaias de ipsa dixerat, capitulo septimo: *ecce uirgo concipiet et pariet filium*, etcetera. Bersabee non solum non fuit uirgo, sed errauit in honestate.

115 Quinto, non fuit in quinta hora mulier cum tanta sanctitate cum qua decebat, nec fuit aliqua que lege perfecte seruasset quod conueniebat illi muliere, nam quando dixit Marcella, Luce undecimo: *beatus uenter qui te portauit*, etcetera, respondit Christus: *quippini beati qui audiunt uerbum Dei et custodiunt illud*, etcetera. Quasi dicat: mater mea, non solum propter illud beata, sed quia libenter audit uerbum legis et custodit illud, unde Beda: «eadem Dei genitrix et inde quidem beata, quia uerbi incarnandi ministra est facta temporalis, sed inde multo beatior, quia eiusdem semper amandi custos manebat eterna», etcetera.